
COLOMBAIA

SASSETTA

VALLEDIBOCCA

LE CROCI

S.P.

DEI

QUATTRO

CO
MU

NI

(N
.18

)

LA MADONNINA

FOSSO

DELLE

PORCARECCE

FOSSO DELLE
FORNACI

FOSSO
DELLA

FONTE

PIANO DEI BRIZZI

FOSSO DEI DREI

I MACELLI

IL PODERINO

FOSSO

DE
I

MU
LIN

I

MONTE
BUFALAIO

IL POGGIO

LA FATTORIA

LE FORNACI

FOSSO

DEL LAVATOIO

PISCIARELLO

CASONZOLI

Poggio
Valcanina SAN FRANCESCO

CASE LOGO

MONTE CECI

CASA CORBAIA

FOSSO
DELLE

ROZZE

10

12

13

11

P. BRANCORSI

FATTORIA
DELLA

BANDITA

P. PIASTRAIE

P. BAGNOLI
DI SOTTO

P. BAGNOLI
DI SOPRA C. POLVERAIA

FERCIAIO

LA BANDITA

C. LAMA

LA CASA

SANTA MARIA

C. LA FIORA

C. CERRETA

P. PIETRAROSSA

C. SALVESTRINA C. PISCIARELLI

C. MATTACCIOLA

C. SANTI

C. SAN
MARTINO

C. CAPRARECCIE

C. STACCIATA

PODERE
CANCELLINO I

P. CANCELLINO II

P. CANCELLINO III

C. ACQUA CALDA

P. SAN
MICHELE

VALLIN DEL GIOCO

Poggio di
Leccione

Poggio Tavolano

Poggio la Veduta

Poggio
Colacchia

di Bellonzo

Poggio Lombardo

Poggio
Santa Lucia

Poggio alla Chiesa

Poggio Ginepraie

Poggio alla Trave

Poggio Linai

Poggio
Felciaio

Poggio
Michelino

Poggio
ai Morti

Poggio
Bandino

MONTE
PERGOLI

CAPO DI MONTE

Monticino

MONTE
VERDELLO

MONTE CORONATO

Poggio
Cervia

L'ANNUNZIATA

A G R I F O G L I O

C A R P I N E T A

I F O N D I

I B A R B A L I A M I

IL CROCIALE

V I G N O L E

M A N D R I A A L T A

M A N D R I A B A S S A

POGGIO ALLA SUGHERA

F O R A L U N G A

COLACCHIA DI PIASTRAIE

PIANO DEI BRIZZI

R O M O L A C C I O

Poggio Linai

I L V A L L O N E

O R T A L I

IL ROMITORIO

IL ROMITORINO
LE LOPPOLE

TERMINE TRE SPICCHI

B O S C H E T T O

F I C A R E L L I

R O C C H E T T A

SALTO ALLA CERVIA

L E R O Z Z E

P R A T A F I O R I

C A N C E L L I N O

S.S.

DEL

PASSO

DI

BOCCA

DI

VALLE

(N.329)

Poggio Polveraia

S.P.

DEL

LODANO

(N.20)

CAVE
DI

CALCARE

FOSSO

DELLA

CARESTIA

BOTRO

CUCITOLI

FOSSO

AI
MOLINI

FO
SS

O
DE

LL
'AG

RIF
OG

LIO

FOSSO

DELLA
BANDITA

FOSSO

DEL
CORSOIO

FO
SSO

DE
LL

A

CE
RR

ET
A

FOSSO

DEI

FONDI

FOSSO

DE
LL

E
MA

ND
RI

E

FOSSO DEL
CONTE

PIERO

PILETE

FOSSO

DELLE

PILETE

FO
SS

O

DELL'OPPIO

FOSSO
DEI

LINAI

BOTR
O

REDEMESSI

FOSSO

DELL'ANNUNZIATA

FOSSO

PRATO

AI

FIORI

FOSSO
DELLE

DISPENSE

Bolla
Conte Piero

Fonte all'Oppio

Fonte
Pagana

Fonte alle Loppole

Fonte
dell'Annunziata
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250.0 226.6

278.0

241.7

234.5

278.5

265.5

321.0

256.3

276.0

315.9

325.8

309.4

343.0

299.6

297.4

297.8
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269.6

271.7

282.0

258.8

213.0

235.4

238.0

252.5 268.0
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252.3
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C. TROGOLELLO

FOSSO

CASTELLUCCIO

FOSSO

DELLE

ROZZ
E

FOSSO

DEI

FICARELLI

250

FOSSO
DEI

MULIN
IS.P.

DEI

QUATTRO

COMUNI

(N.18)

223.2

193.3

200.9

141.2

188.9

286.8

191.5

173.7

184.1

248.6

208.3

184.5

155.9

173.6

59.9

149.0
314.4

240.5

233.8

76.0

101.9

156.5

260.0

213.9

237.6

217.9

299.0

223.1

212.6

249.5

250.9

248.5

116.7 245.1

270.8
232.8

350.7

295.0

302.5

254.8

201.1

119.9
157.7

198.7

350.1

302.4

360.4

261.1

224.2

140.2

179.3

328.0

196.8

I L P I A N O
Fonte del Giudeo

Fonte
Ferrata

Fonte al Leccio

Poggio al Finocchio VAL CANINA

FORRA DEL DIAVOLO

FOSSO

IN

LUNGO

FOSSO

VALLE

SANTA

MARIA

FOSSO

DELL'ACQUA

CALDA

Fonte

S.P.

DEI QUATTRO

COMUNI

(N.18)

I MACCHI

LA CERRETELLA

LO SCOPAIO

MAGAZZINACCIO

BARGELLINI

PODERE
MAGAZZINO I

PODERE
MAGAZZINO II

CACCIA
AL PIANO SANTA

TERESA I E II

IL CAPANNONE

MOLINO
DEL GELLI

P. SANTA MARIA

GRATTAMACCO

POGGIO ALLE
QUERCIE DI SOTTO

GUADO AL MELO

Poggio
Cerretello

Poggio
dei

Venuli

Poggio
alle

Quercie

POGGIO ALLE
QUERCIE DI SOPRA

LAMENTANO I

LAMENTANO II

C. BIANCA

CASE LUNGAGNANO

CASA ARRIGHI

C. SERNI
FONTE

DI FOIANO

IL CROCINO

LE PORCARECCE

LE BOZZE

P. RICCIOLINO

PADULETTO

CASA LANDINI
C. GREPPI CUPI

CAMPO AL
CAPRIOLO

FORNACELLE
DI SOPRA

FORNACELLE
DI SOTTO

LE LAME

SUGHERICCIO

C. CERRETA

C. FELCIAINO

SBIADE I
SBIADE II

I MULINI

CASA VENANTI

CASA DONATUCCI

Poggetto

C. BERTINELLI

C.PANTANI

TORRE
SEGALARI

CASA RUTILI

CASETTA
BIANCHI

CROCE DI
ACQUABONA

ACQUABONA

CASINO

CASETTA
C. PISANESCHI

VIGNONENOCINO

VALLONE

P. LA VALLE

PODERE
BARSACCHI SAN GIUSTO

P. ACQUABONA

P. COSTA
AL MORO

CAMPEGGIO
LE PIANACCE

PODERE TUCCI

C. CROCINA

P. FONTE

P. GRANELLA
C. GALLINELLA

P. FOCE
DEI MARTELLI

CASE
GARPOLI

IL MOLINO

PODERE POGGIO
AL GRILLO

Poggio
al

Grillo

Poggio
Camberotti Poggio Ceraso

Poggio Bastianaccio

P. BASTIANACCIO

Fonte
al

Ceraso

P. INCROCIATA

C. LE CATRE

CASA ROSI

C. DI MASSENA

C. POGGIO GRILLO

GIANNERINI
UCCELLIERA

CASTAGNETO
CARDUCCI

Poggio Morticino

Poggio
Micheletta

CASA
FONTACCIA

CASA
CIATTI

CASA BARSOTTIP. SOLCONE

P. MOLINACCIO

P. SALETRO

II

P. CAMPASTRELLO I

P. PIEVE

P. CASTAGNI
DELLA MADONNA

P. ALBERONI

Poggio Tortelli

P. MONTE
PERGOLI DI SOTTO

P. MONTE
PERGOLI DI SOPRA

P. SAN BARTOLOMEO

P. ROTONE

Poggio
alla

Fornace

C. MORELLI

Poggio Giudeo

MONTE
CARPINETA

le Piaggette Poggio Felice

Poggio Selvaccia

PONTE
D'ORO

IL PORRINO

P R A T A C C I

I G R E P P I

L E B O Z Z E

L E
F O R N A C E L L E

V A L L O N E

D I
S E G A L A R I G I A N N E R I N I

S  C  O  P  A  I  O  N  I

C  E  R  R  E  T  E  L  L  O

R O M I T O R I O

GLI ALBERELLI

G U S C I A N E

A  I  O  N  E

D O N A T U C C I

S U G H E R I C C I O

S E
 G 

A L
 A 

R I

G A L L
 I N

 E L L
 A

C A S A
V E C C H I A

P R U G N O L I

V A L L O N E

S E L V A C C I A

C A S A L I N E

S C I A M A G N A
C A R P I N E T A

A G R I F O G L I OI L P I A N O

G A R P O L I

DI

BOLGHERI

BO
TR

O
DE

LL
E

MACINE

FOSSO

DI

CACCIA

AL

PIANO

FOSSO

DI

BOLGHERI

FOSSO

DE
LL

'OL
MA

IA

FOSSO

DELL'ACQUA

SALATA

FOSSO

CERRETELLO

FOSSO

PELOSINI

FOSSO

DEL

POGGIO
ALLE

QUERCIE

BOTRO

DEI

MOLINI

FOSSO

DEL

FELCIAINO

FOSSO

D'ACQUABONA

FOSSO

DETTO

DE
I

FONDI

FOSSO
PELOSINI

FOSSO
DEL

VALLONE

FOSSO
DEL

POGGIO AL

GRILLO

FOSSO

DELLE

CASALINE

FOSSO

DELL'AGRIFOGLIO

FOSSO

DI
SCIAMAGNA

FOSSO

DELLA

SE
LV

AC
CIA

TORRENTE
STERZA

FOSSO
DI

CARPINETA

FO
SS

O

GARPOLI

FO
SS

O

DELLA
MICHELETTA

FOSSO DEL
FELCIAIONE

AI

MOLINI

FOSSO

AI
MOLINI

BOTRO
CUCITOLI

VIA

NOMERENSE

3

4

5

6

7

8

50

100

150

200

250

300

20
0

300

350

350

400 400

400

100

150

200

250

300

350

400

100

150

200

250

300

300

30
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100

150

200

250

300

100

150

100

50

200

CIMITERO

Depuratore

3050401

3050402

119202

NICCHIO

BOTRO

DELLE
VILLE

BOTRO

DELLE GUSCIANE

CASA LUNGAGNANO

LA

FO
SSA

CASA MAGGI

VIGNA NUOVA
MARCONI

P. IL PINO

I L
M O R T I

 C I N
 O

VIA

CARIOLI

P. CAMBEROTTI

IL MOSAICO

COLLINA
SEGALARI

LE VILLE

C. MOSCHINI

PIAGGETTE

CASTRUCCIO

P. GIUNTINI

LA FORNACE

P. POFFETTA

P. VIGNA NUOVA

9

S.C.

CAMPO
AL

PE
RO

S.C.

CAMPO

AL

PERO

DELLA

ACCATTAPANE

(N
.16

)

PIEVE

PASSO
DI

BOCCA

DI

VALLE

(N.329)

S.P.

BO
LG

HER
ES

E

(N.16
)

BIS

S.P.
BOLGHERESE

(N.16)

BIS

BADIA

S.C.

SUGHERICCIO

BADIA

S.S.

DE
L PASSO

DI

BOCCA

DI

VALLE

(N.329)

S.C.

DI

LAMENTANO

S.C
.

DI
LAMENTA

NO

S.C
.

DI

SE
GA

LA
RI

S.C.

DI

SEGALARI

COLLINA
SEGALARI

FOSSO

D'ACQUABONA

FOSSO
DEL

PADULETTO

FOSSETTO

DELLA

VIGNA

FOSSO

DE
LL

A

FONTANACCIA

FOSSO

DEL FONTINO

FOSSO
DI

CASA

VECCHIA

FOSSO
DI

BOLGHERI
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131.6

134.9
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276.5 329.2
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309.8313.5

308.5

146.7
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222.5

220.5

118.1
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198.5

198.0
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86.0

189.1

260.2

169.1

300.0

274.1

335.4

304.9

119.5

85.7

146.8
92.4

159.7

133.3

124.8

165.1

192.2

112.5

169.7

215.4

203.0

184.2

177.5

197.0

175.0

176.6

130.0

127.2

104.2

111.6

157.4
150.0

130.0

192.4

234.7

235.0

185.0 273.5

301.0

216.5

249.4

239.0

206.8

161.2

129.5

134.8

183.5
196.1

193.7192.8

194.3 199.4

328.0

326.3

312.5

329.6

279.8

294.6
310.1
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348.6330.4
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296.8277.0
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241.3218.5
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322.5

336.3
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295.0
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342.0
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226.0
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276.0

234.0

343.0
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412.3 414.1

421.0
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313.4316.0
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291.7

36.6

37.8

39.8

44.5

45.0

36.2
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40.5

40.6

44.2

47.4

51.2

55.6

57.8

42.4

79.5

62.0

55.0 60.8

75.1

86.2

113.8

86.1

142.4

141.5

192.7

179.0

172.0

142.0

171.0

179.3

48.4

47.3

51.2

53.4

57.0

53.1

54.3

77.7

70.5

93.4

142.5
108.5

189.5

140.2

174.4

158.7

144.3

130.7

110.4

102.0

71.6

66.3

59.2

58.4

66.2
73.1

192.7

190.1163.0

174.0
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311.0

173.3
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86.0

195.7

139.5

78.1
79.0
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28.0

29.3 31.8

30.6

30.0
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Legenda

A, Variante argillosa dell'Unità Castagneto - III

Ap, Variante pietrosa dell'Unità Sassicaia - Suoli su terrazzi 
incisi,vers.rettilin. pend.5-10% - IV

As, Fase erosa dell'Unità Sassicaia - Suoli su 
terrazzi incisi,vers.rettilin. pend.5-10% - III

B, Unità le Porcarecce - Suoli su vecchie alluvioni 
terraz.e colluvi pianeggianti - III

E, Variante erosa dell'U. Ornellaia - Suoli su versanti 
convessi, pend. 2% - IV

Cs, Variante scheletrica dell'Unità Castagneto - Suoli 
su terrazzi,terrazzi incisi,pendenza 5% - IV

Cg, Unità Castagneto [Fase franco-sabbiosa]- Suoli 
su terrazzi,terrazzi incisi,pendenza 5% - 15% - 

Cf, Unità Castagneto [Fase franca] - Suoli su terrazzi,
terrazzi incisi,pendenza 5% - III

CVo - Versanti concavi 25% e >  25% - IV

Cv - Versanti concavi; pendenza 15- 25% - IV

CRo - Versanti concavi, pendenza 15-25% - III - IV

CR - Versanti rettilinei e convessi, pendenza 5 - 15% - IV

CN, Il Casone - Suoli su morfologie pianeggianti
con leggere depressioni -/ 

Bs, Variante scheletrica dell'U. le Porcarecce - Suoli
su vecchie alluvioni terraz.e colluvi pianeggianti - IV

Asa, Unità Sassicaia - Suoli su terrazzi e versanti 
rettilinei,pend. 0-6% - III

Confine comunale

G, Unità Greppi Cupi - Suoli su vecchie dune,
versanti ondulati,pend.5-25% - IV

Fs, Variente scheletrica dell'Unità Accattapane - 
Suoli su terrazzi,versanti rettilinei, pendenza 0-8% - IV

F, Unità Accattapane - Suoli su terrazzi,versanti rettilinei, 
pendenza 5% - III

PMs, Variante scheletrica dell'U. Ponte di Marmo - 
Suoli su alluvioni recenti in prossimità dei fiumi - 
Rischio d' inondazione, abbondante scheletro - IV

PM, Ponte di Marmo - Suoli su alluvioni recenti in 
prossimità dei fiumi - Rischio d' inondazione, drenaggio 
interno imperfetto - IV

Q, Unità Quercione - Suoli su versanti incisi, 
pendenza  0 - 8% - IV

Qe, Variante erosa dell'Unità Quercione - Suoli su 
versanti incisi, pendenza 15% - V

Ga, Unità Cerreta - Suoli su terrazzi,versanti ondulati,
pendenza 5-15% - III

L, Unità le Contessine- Suoli su terrazzi,versanti ondulati,
pendenza 0-8% - IV

I, Unità Ornellaia- Suoli su terrazzi,versanti rettilinei,
pend.0 -10% - III

Ms, Variante scheletrica dell'Unità Bolgheri - Suoli su
terrazzi incisi, versanti convessi pendenza 6-15% - III

Mp, Variante scheletrica dell'Unità Bolgheri- Suoli su 
terrazzi incisi, versanti convessi, pend. 5 - 15% - III

M, Unità Bolgheri - Suoli su terrazzi incisi, versanti 
convessi pendenza 5-15% - III

Ls, Variante scheletrica dell'Unità le Contessine - 
Suoli su terrazzi,versanti ondulati,pendenza 0-8% - IV - IV

R - Versanti rettilinei e convessi; pendenza 5% - 15% - III

CLASSI DI CAPACITA' D'USO

?

??

??I

IV

V

Suoli senza o con poche limitazioni all'utilizzazione agricola. Non richiedono particolari pratiche di
conservazione e consentono un'ampia scelta tra le colture diffuse nell'ambiente

Suoli con moderate limitazioni, che riducono la scelta colturale o che richiedono alcune pratiche di
conservazione, quali un'efficiente rete di affossature e di drenaggi

Suoli con notevoli limitazioni, che riducono la scelta colturale o che richiedono un'accurata e continua
manutenzione delle sistemazioni idrauliche, agrarie e forestali

Suoli con limitazioni molto forti all'utilizzazione agricola. Consentono solo una limitata possibilità di scelta
colturale e richiedono onerose sistemazioni idrauliche dei versanti e particolari agrotecniche conservative;
nelle aree collinari l'utilizzazione delle colture è limitata a causa degli effetti di una o più caratteristiche
permanenti quali: forti pendenze, forte suscettibilità all'erosione idrica ed agli smottamenti, forti effetti
dell'erosioni pregresse, superficialità di suolo, bassa capacità di ritenuta idrica. Particolari trattamenti e
pratiche colturali conservative sono richiesti per evitare l'erosione del suolo, per conservarne l'umidità;
vanno evitati interventi antropici tipo sbancamenti ed obliterazioni di vecchie scarpate, muretti a secco e
scoline

Suoli che presentano limitazioni ineliminabili non dovute a fenomeni di erosione, e che ne riducono il loro
uso alla forestazione, alla produzione di foraggi, al pascolo o al mantenimento dell'ambiente naturale

Re - Versanti concavi; pendenza 15- 25% - III

T, Unità Grottine - Suoli su terrazzi incisi, 
pendenza 20%

So - Suoli su versanti concavi, pendenza 15% - 25% - IV - V

Se, Variante erosa dell'Unità Segalari - Suoli su 
Versanti concavi, pendenza 15-25% - IV

SD, Le Sondraie - Suoli su terrazzi,versanti ondulati,
pendenza 0-5% - Sceletro frequente - III

S, Unità Segalari - Versanti rettilinei ; pendenza 5- 15% - III

Ro - Versanti concavi, pendenza 5 - 25% - IV


